

**TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACTIUNE DE LA BVB ÎN 2025,
DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL
ANULUI**

1	https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846
2	https://www.stripesurse.ro/transgaz-a-devenit-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bursa-de-valori-in-2025-cu-un-randament-de-aproape-80prc--depasind-transelectrica-3764276.html
3	https://alephbusiness.ro/servicii-financiare/burse/transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-si-depaseste-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/
4	https://www.zfcorporate.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846
5	https://banisiafaceri.ro/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/
6	https://www.primet.ro/informatii-piata-stiri?offset=10
7	https://stiriromania.ro/transgaz-conduce-in-topul-cresterilor-din-bet-crestere-spectaculoasa-la-bursa-de-la-bucuresti/
8	https://newsnow.ro/articol/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului#google_vignette
9	https://www.ziareaz.ro/stiri/ziarul-financiar/articol/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului
10	https://www.afaceri.news/transgaz-a-depasit-transelectrica-la-randamentul-investitiei-si-este-campioana-anului-la-bvb/
11	https://jurnalul.ro/stiri/observator/transgaz-depasit-transelectrica-randamentul-investitiei-campioana-anului-la-bvb-1004560.html
12	https://livetrending.ro/transgaz-conduce-clasamentul-cresterilor-din-bet-avans-impresionant-la-bursa-de-bucuresti/
13	https://jurnalista.net/arhive/48877
14	https://www.astazi.ro/stiri/stire-transgaz-a-depasit-transelectrica-la-randamentul-investitiei-si-este-campioana-anului-la-bvb-260160510.html#google_vignette
15	https://dezvoltamromania.ro/2025/07/22/transgaz-conduce-in-topul-cresterilor-din-bet-crestere-spectaculoasa-la-bursa-de-la-bucuresti/
16	https://tradeville.ro/actiuni/TGN/stiri
17	https://radiogoldfm.ro/transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/

1. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>

◆ Cele două companii provin din sectorul defensiv al utilităților, unde veniturile sunt reglementate și unde, în contextul inflației, majorările de costuri pot fi transferate parțial către consumator prin tarife ◆ Statutul de monopol, infrastructura strategică operată și perspectivele de dividende fac din Transgaz și Transelectrica active-cheie în portofoliile investitorilor, spun brokerii.

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de ZF. Doar în ultima săptămână acțiunile TGN au urcat cu 15%, la noi maxime istorice, fără înfrângeri din partea emitentului de stat cu o capitalizare de 7,6 mld. lei, apăsarea fulminantă de la începutul anului fiind alimentată atât de o revenire a încrederii investitorilor pe fondul planurilor de dezvoltare, cât și de o serie de factori fundamentali și tehnici. Spre comparație, TEL a avansat cu 1%.

În primul rând, perspectivele financiare ale Transgaz pentru 2025 sunt percepute pozitiv de piață după un 2024 în care compania a reușit să își stabilizeze veniturile, inclusiv prin tarife favorabile și volume mai mari de gaze transportate.

În al doilea rând, investitorii anticipează că Transgaz ar putea propune un dividend mai generos în 2026, în linie cu rezultatele financiare așteptate, spun brokerii consultați de ZF.

2. TRANSGAZ A DEVENIT CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BURSA DE VALORI ÎN 2025, CU UN RANDAMENT DE APROAPE 80%, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA

https://www.stiripesurse.ro/transgaz-a-devenit-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bursa-de-valori-in-2025-cu-un-randament-de-aproape-80prc--depasind-transelectrica_3764276.html

Transgaz devine cea mai performantă acțiune de la Bursa de Valori București în 2025, reușind să depășească Transelectrica. Cele două companii provin din sectorul defensiv al utilităților, unde veniturile sunt reglementate și unde, în contextul inflației, majorările de costuri pot fi transferate parțial către consumator prin tarife. Statutul de monopol, infrastructura strategică operată și perspectivele de dividende fac din Transgaz și Transelectrica active-cheie în portofoliile investitorilor, informează brokerii, potrivit zf.ro.

Transgaz (TGN), companie de stat, a devenit cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind Transelectrica (TEL), care până recent ocupa primul loc în clasamentul creșterilor bursiere, cu un randament de

aproximativ 60%, potrivit datelor bvb.ro analizate de ZF. În ultima săptămână, acțiunile TGN au crescut cu 15%, atingând noi maxime istorice, fără ca emitentul de stat, cu o capitalizare de 7,6 miliarde de lei, să fi transmis informații în piață. Evoluția puternică din 2025 a fost susținută de o revenire a încrederii investitorilor, determinată de planurile de dezvoltare ale companiei, dar și de factori fundamentali și tehnici. În aceeași perioadă, acțiunile TEL au înregistrat un avans de 1%.

Piața percepe pozitiv perspectivele financiare ale Transgaz pentru 2025, în urma unui an 2024 în care compania a reușit să stabilizeze veniturile, inclusiv prin tarife favorabile și un volum mai mare de gaze transportate. De asemenea, investitorii anticipează posibilitatea ca Transgaz să propună un dividend mai mare în 2026, în acord cu rezultatele financiare preconizate, potrivit brokerilor consultați de ZF.

3. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025 ȘI DEPĂȘEȘTE TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://alephbusiness.ro/servicii-financiare/burse/transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-si-depasese-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/>

- Transgaz și Transelectrica sunt active-cheie în sectorul utilităților, cu venituri reglementate și statut de monopol, scrie ZF.
- Transgaz conduce în topul BET 2025, cu un randament de 80% și depășește Transelectrica (60%).
- Investitorii anticipează un dividend mai mare de la Transgaz în 2026, pe fondul rezultatelor solide.

Transgaz și Transelectrica sunt două companii din sectorul defensiv al utilităților, unde veniturile sunt reglementate, iar în contextul inflației, creșterile de costuri se transferă parțial către consumatori prin tarife, conform ZF.

Datorită statutului de monopol, infrastructurii strategice pe care o operează și perspectivelor de distribuire a dividendelor, aceste companii reprezintă active-cheie în portofoliile investitorilor, potrivit brokerilor.

Transgaz domină BET în 2025 cu o creștere de aproape 80% și perspective financiare optimiste

Transgaz (TGN), companie de stat, este cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025 și înregistrează un randament de aproape 80% de la începutul anului. Aceasta depășește Transelectrica (TEL), care până recent ocupă prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de aproximativ 60%. În ultima săptămână, acțiunile Transgaz cresc cu 15%, atingând noi maxime istorice, fără ca emitentul să publice informații relevante. Această apreciere puternică se sprijină pe o revenire a încrederii investitorilor, în contextul planurilor de dezvoltare ale companiei, dar și pe o serie de factori fundamentali și tehnici. În comparație, Transelectrica avansează cu doar 1%.

Piața percepe pozitiv perspectivele financiare ale Transgaz pentru anul 2025, după ce în 2024 compania reușește să-și stabilizeze veniturile, sprijinită de tarife favorabile și de un volum mai mare de gaze transportate. De asemenea, investitorii anticipează că Transgaz propune un dividend mai generos în 2026, în concordanță cu rezultatele financiare estimate.

4. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://www.zfcorporate.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>

◆ Cele două companii provin din sectorul defensiv al utilităților, unde veniturile sunt reglementate și unde, în contextul inflației, majorările de costuri pot fi transferate... (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>)

5. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://banisiafaceri.ro/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/>

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de ZF (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>)

6. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://www.primet.ro/informatii-piata-stiri?offset=10>

Preluare- <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>

7. TRANSGAZ CONDUCE ÎN TOPUL CREȘTERILOR DIN BET! CREȘTERE SPECTACULOASĂ LA BURSA DE LA BUCUREȘTI

<https://stiriromania.ro/transgaz-conduce-in-topul-crestelor-din-bet-crestere-spectaculoasa-la-bursa-de-la-bucuresti/>

Transgaz (TGN) a devenit campioana anului la Bursa de Valori București (BVB), depășind Transelectrica (TEL) în ceea ce privește randamentul investiției.

Așadar, Transgaz a devenit cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, potrivit datelor de la Bursa de Valori București.

În plus, Bursa de Valori București (BVB) a închis ziua de joi cu o creștere de 1,49% față de ziua precedentă la în cazul celui mai important indice, Bucharest Exchange Trading (BET), fiind cea mai consistentă creștere, pe un val ascendent al ultimelor patru zile de tranzacționare, ajungând la un maxim istoric de aproximativ 19.686,84 de puncte la închidere, față de 19.397,17 în ziua precedentă.

Prin această apreciere, Transgaz a tras în sus întregul indice BET-NG, care urmărește evoluția companiilor din domeniul energetic și al utilităților listate la BVB.

Indicele de referință BET, din structura căruia fac parte cele mai lichide 20 de companii de la Bursa de Valori București, a crescut cu 0,4% vineri, 18 iulie, înregistrând astfel al cincilea record absolut la rând, respectiv 19.769 de puncte.

BET s-a apreciat cu 18% de la începutul anului, față de 7% pentru indicele paneuropean Stoxx 600 și indicele american S&P 500. Cu tot cu dividende (BET-TR), piața a crescut cu 24%.

BET este primul indice dezvoltat de BVB și reprezintă indicele de referință al pieței locale de capital. BET reflectă evoluția celor mai tranzacționate companii de pe piața reglementată a BVB, exclusiv societățile de investiții financiare (SIF-uri). Este un indice de preț ponderat cu capitalizarea free floatului, ponderea maximă a unui simbol fiind de 20%. Criteriul principal de selecție al societăților în indice este lichiditatea.

Managementul Transgaz și-a îndeplinit și depășit indicatorii din Planul de Administrare în perioada 2017-2024

Transgaz a reușit să performeze an de an și să ocupe azi a 4 a poziție în topul operatorilor de transport și sistem (OTS) gaze naturale din Uniunea Europeană. De asemenea, acțiunile Transgaz (TGN) au înregistrat un avânt spectaculos, în ultimii doi ani, dublându-și valoarea.

Cheltuielile efectuate de Transgaz în perioada 2017-2024 au fost reduse cu 7%, respectiv cu 805,3 milioane lei față de nivelul asumat prin Planurile de administrare 2017-2021 și 2021-2025.

Compania a obținut în perioada 2017-2024 un profit brut mai mare cu 138% (aprox. 1,9 miliarde lei) și un profit net mai mare cu 141% (aprox. 1,6 miliarde lei) față de nivelul asumat în Planurile de administrare pentru perioada 2017-2021 și respectiv 2021-2025.

Transgaz se află pe ultimul loc din Europa în ceea ce privește remunerația CEO la companiile cu activitate în gestionarea infrastructurii gaziere.

Transgaz înseamnă un grup de 5 companii

Potrivit analiștilor din piață, Transgaz aplică în mod corect și transparent cele mai bune practici în ceea ce privește administrarea companiilor tranzacționate public privind guvernanța corporativă și managementul profesionist, astfel cum acestea sunt prevăzute de OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, performanța managerială a companiei fiind analizată și evaluată an de an prin prisma îndeplinirii indicatorilor cheie de performanță financiari și nefinanciari aprobați de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor (AGOA) și cuprinși în contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi și executivi.

Transgaz este azi un grup de 5 companii, din care fac parte: Transgaz, Eurotransgaz, Vestmoldtransgaz, Transport România Hidrogen și recent Petrostar, investițiile reprezentând vectorul principal al dezvoltării sustenabile, atât în ceea ce privește profitabilitatea cât și creșterea securității energetice a țării și a regiunii, dezvoltarea economică a țării, prin creșterea gradului de interconectare cu sistemele de transport gaze naturale adiacente și extinderea Sistemului Național de Transport gaze naturale în scopul racordării la acesta a unui număr cât mai mare de localități.

Transgaz are în derulare proiecte de investiții strategice în valoare de peste 6,7 miliarde lei, din care 63% sunt lucrări de investiții în execuție; 24 % lucrări în proiectare și 13% lucrări în licitație.

8. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

https://newsnow.ro/articol/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului#google_vignette

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de ZF. (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>)

9. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://www.ziareaz.ro/stiri/ziarul-financiar/articol/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului>

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de ZF. (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>)

10. BURSĂ. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://www.afaceri.news/transgaz-a-depasit-transelectrica-la-randamentul-investitiei-si-este-campioana-anului-la-bvb/>

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament

de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de ZF. (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>)

11. TRANSGAZ A DEPĂȘIT TRANSELECTRICA LA RANDAMENTUL INVESTIȚIEI ȘI ESTE CAMPIONA ANULUI LA BVB

<https://jurnalul.ro/stiri/observator/transgaz-depasit-transelectrica-randamentul-investitiei-campiona-anului-la-bvb-1004560.html>

Operatorul Sistemului Național de Transport al gazelor naturale Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formantă acțiune din indicele BET în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, potrivit datelor de la Bursa de Valori București.

În ul-tima săptămână ac-țiunile TGN au urcat cu 15%, la noi maxime istorice, apre-cierea ful-minantă de la începutul anului fiind alimentată atât de o revenire a încrederii investi-torilor pe fon-dul pla-nurilor de dezvoltare, cât și de o serie de factori fundamentali și tehnici. Spre comparație, TEL a avansat cu 1%, arată a analiză publicată de zf.ro.

Cele două companii provin din sectorul utilităților, unde veniturile sunt reglementate și unde, în contextul inflației, majorările de costuri pot fi transferate parțial către consumator prin tarife. Statutul de monopol, infrastructura strategică operată și perspectivele de dividende fac din Transgaz și Transelectrica active-cheie în portofoliile investitorilor, spun brokerii. Perspectivele financiare ale Transgaz pentru 2025 sunt percepute pozitiv de piață după un 2024 în care compania a reușit să își stabilizeze veniturile, inclusiv prin tarife favorabile și volume mai mari de gaze transportate. În plus, investitorii anticipează că Transgaz ar putea propune un dividend mai generos în 2026, în linie cu rezultatele financiare așteptate, spun brokerii consultați de Ziarul Financiar. De asemenea, includerea companiei în portofoliile fondurilor de pensii și interesul investitorilor de retail au susținut lichiditatea acțiunii și au amplificat mișcarea ascendentă din ultimele luni. Pentru Transgaz, o parte a entuziasmului bursier este legată și de potențialul implicării companiei în proiecte de infrastructură care vizează tranziția energetică, inclusiv în perimetrul Neptun Deep. Totuși, aceste planuri sunt în mare parte încă în fază incipientă și nu au un impact financiar imediat. De asemenea, compania rămâne expusă riscurilor legate de reglementare și de modificările frecvente din politica fiscală, care pot afecta profitabilitatea și planurile de investiții, mai spus brokerii. Valoarea de piață a Transgaz a crescut cu 3 miliarde de lei în 2025, iar avansul acțiunilor a fost însoțit de volume tranzacționate superioare mediei ultimilor ani.

12. TRANSGAZ CONDUCE CLASAMENTUL CREȘTERILOR DIN BET! AVANS IMPRESIONANT LA BURSA DE BUCUREȘTI

<https://livetrending.ro/transgaz-conduce-clasamentul-cresterilor-din-bet-avans-impresionant-la-bursa-de-bucuresti/>

Transgaz (TGN) a câștigat titlul de campioană în acest an la Bursa de Valori București (BVB), depășind Transelectrica (TEL) în materie de randament al investiției.

Astfel, Transgaz a devenit cea mai performanță acțiune din indicele BET în 2025, având un randament de aproximativ 80% de la începutul anului, depășind Transelectrica (TEL), care avea până de curând prima poziție, cu un randament de circa 60%, conform datelor BVB.

De asemenea, Bursa de Valori București (BVB) a încheiat ziua de joi cu o creștere de 1,49% față de ziua precedentă pentru cel mai important indice, Bucharest Exchange Trading (BET), înregistrând cea mai semnificativă creștere din ultimele patru zile de tranzacționare, ajungând la un maxim istoric de aproximativ 19.686,84 puncte, comparativ cu 19.397,17 în ziua anterioară.

Prin această apreciere, Transgaz a influențat pozitiv întregul indice BET-NG, care monitorizează evoluția companiilor din sectorul energetic și utilităților listate la BVB.

Indicele BET, care include cele mai lichide 20 de companii de la Bursa de Valori București, a crescut cu 0,4% pe 18 iulie, marcând al cincilea record absolut consecutiv, atingând 19.769 puncte.

BET a crescut cu 18% de la începutul anului, spre deosebire de 7% pentru indicele paneuropean Stoxx 600 și indicele american S&P 500. Incluzând dividendele (BET-TR), piața a crescut cu 24%.

BET este primul indice dezvoltat de BVB și constituie referința pieței locale de capital. Acesta reflectă evoluția celor mai tranzacționate companii de pe piața reglementată a BVB, excluzând societățile de investiții financiare (SIF-uri). Este un indice ponderat în funcție de capitalizarea free float, cu o pondere maximă de 20% pentru un singur simbol. Principala condiție de selecție a societăților este lichiditatea.

Managementul Transgaz și-a depășit obiectivele stabilite în Planul de Administrare pentru perioada 2017-2024

Transgaz a reușit să performeze constant, ocupând astăzi locul 4 în rândul operatorilor de transport și sistem (OTS) de gaze naturale din Uniunea Europeană. De asemenea, acțiunile Transgaz (TGN) au înregistrat o creștere semnificativă, dublându-și valoarea în ultimii doi ani.

Cheltuielile Transgaz în perioada 2017-2024 au fost reduse cu 7%, respectiv cu 805,3 milioane lei față de nivelul stabilit prin Planurile de administrare 2017-2021 și 2021-2025.

Compania a obținut un profit brut cu 138% mai mare (aproximativ 1,9 miliarde lei) și un profit net cu 141% mai mare (aproximativ 1,6 miliarde lei) comparativ cu nivelurile stabilite în Planurile de administrare pentru perioada 2017-2021 și respectiv 2021-2025.

Transgaz înseamnă un grup de 5 companii

Conform analiștilor de piață, Transgaz aplică corect și transparent cele mai bune practici în administrarea companiilor tranzacționate public în domeniul guvernantei corporative, conform OUG nr. 109/2011, modificată și completată ulterior, performanța managerială a companiei fiind evaluată anual în baza îndeplinirii indicatorilor cheie de performanță aprobați de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor (AGOA).

Astăzi, Transgaz este un grup format din 5 companii: Transgaz, Eurotransgaz, Vestmoldtransgaz, Transport România Hidrogen și recent Petrostar. Investițiile reprezintă

pârghia principală pentru dezvoltarea durabilă, vizând atât profitabilitatea cât și creșterea securității energetice a țării și a regiunii, precum și dezvoltarea economică prin conectarea crescută la sistemele de transport gaze naturale adiacente și extinderea Sistemului Național de Transport gaze naturale pentru a racorda cât mai multe localități.

Transgaz are proiecte de investiții strategice în desfășurare, în valoare de peste 6,7 miliarde lei, dintre care 63% sunt lucrări de investiții în execuție, 24% lucrări în proiectare și 13% lucrări în licitație.

Transgaz se situează pe ultimul loc în Europa în ceea ce privește remunerația CEO-ului la companiile de gestionare a infrastructurii gaziere.

13. TRANSGAZ, LIDER ÎN CREȘTERILE DIN BET! EVOLUȚIE REMARCABILĂ LA BURSA DE BUCUREȘTI

<https://jurnalista.net/arhive/48877>

Transgaz (TGN) a devenit liderul anului la Bursa de Valori București (BVB), întrecând Transelectrica (TEL) în ceea ce privește randamentul investiției.

Astfel, Transgaz a fost declarată cea mai performantă acțiune din indicele BET în 2025, având un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind Transelectrica (TEL), care deținea anterior prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de aproximativ 60%, conform datelor furnizate de Bursa de Valori București.

De asemenea, Bursa de Valori București (BVB) a încheiat joi cu o creștere de 1,49% față de ziua precedentă pentru cel mai important indice, Bucharest Exchange Trading (BET), marcând cea mai semnificativă creștere pe un val ascendent de patru zile consecutive de tranzacționare, atingând un maxim istoric de aproximativ 19.686,84 puncte, comparativ cu 19.397,17 puncte în ziua anterioară.

Prin această apreciere, Transgaz a contribuit la creșterea întregului indice BET-NG, care monitorizează evoluția companiilor din sectorul energetic și utilităților listate la BVB.

14. TRANSGAZ A DEPASIT TRANSELECTRICA LA RANDAMENTUL INVESTITIEI SI ESTE CAMPIONA ANULUI LA BVB

https://www.astazi.ro/stiri/stire-transgaz-a-depasit-transelectrica-la-randamentul-investitiei-si-este-campiona-anului-la-bvb-260160510.html#google_vignette

Operatorul Sistemului National de Transport al gazelor naturale Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formanta actiune din indicele BET in 2025, cu un randament de aproape 80% de la inceputul anului, depa-sind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa pana de curand prima pozitie in topul cresterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, potrivit datelor de la Bursa de Valori Bucuresti. (preluare <https://jurnalul.ro/stiri/observator/transgaz-depasit-transelectrica-randamentul-investitiei-campiona-anului-la-bvb-1004560.html>)

15. TRANSGAZ CONDUCE ÎN TOPUL CREȘTERILOR DIN BET! CREȘTERE SPECTACULOASĂ LA BURSA DE LA BUCUREȘTI

<https://dezvoltamromania.ro/2025/07/22/transgaz-conduce-in-topul-cresterilor-din-bet-crestere-spectaculoasa-la-bursa-de-la-bucuresti/>

Indicele de referință BET, din structura căruia fac parte cele mai lichide 20 de companii de la Bursa de Valori București, a crescut cu 0,4% vineri, 18 iulie, înregistrând astfel al cincilea record absolut la rând, respectiv 19.769 de puncte.

BET s-a apreciat cu 18% de la începutul anului, față de 7% pentru indicele paneuropean Stoxx 600 și indicele american S&P 500. Cu tot cu dividende (BET-TR), piața a crescut cu 24%.

BET este primul indice dezvoltat de BVB și reprezintă indicele de referință al pieței locale de capital. BET reflectă evoluția celor mai tranzacționate companii de pe piața reglementată a BVB, exclusiv societățile de investiții financiare (SIF-uri). Este un indice de preț ponderat cu capitalizarea free floatului, ponderea maximă a unui simbol fiind de 20%. Criteriul principal de selecție al societăților în indice este lichiditatea.

Managementul Transgaz și-a îndeplinit și depășit indicatorii din Planul de Administrare în perioada 2017-2024

Transgaz a reușit să performeze an de an și să ocupe azi a 4 a poziție în topul operatorilor de transport și sistem (OTS) gaze naturale din Uniunea Europeană. De asemenea, acțiunile Transgaz (TGN) au înregistrat un avânt spectaculos, în ultimii doi ani, dublându-și valoarea.

Cheltuielile efectuate de Transgaz în perioada 2017-2024 au fost reduse cu 7%, respectiv cu 805,3 milioane lei față de nivelul asumat prin Planurile de administrare 2017-2021 și 2021-2025.

Compania a obținut în perioada 2017-2024 un profit brut mai mare cu 138% (aprox. 1,9 miliarde lei) și un profit net mai mare cu 141% (aprox. 1,6 miliarde lei) față de nivelul asumat în Planurile de administrare pentru perioada 2017-2021 și respectiv 2021-2025.

Transgaz se află pe ultimul loc din Europa în ceea ce privește remunerația CEO la companiile cu activitate în gestionarea infrastructurii gaziere.

Transgaz înseamnă un grup de 5 companii

Potrivit analiștilor din piață, Transgaz aplică în mod corect și transparent cele mai bune practici în ceea ce privește administrarea companiilor tranzacționate public privind guvernanta corporativă și managementul profesionist, astfel cum acestea sunt prevăzute de OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, performanța managerială a companiei fiind analizată și evaluată an de an prin prisma îndeplinirii indicatorilor cheie de performanță financiari și nefinanciari aprobați de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor (AGOA) și cuprinși în contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi și executivi.

Transgaz este azi un grup de 5 companii, din care fac parte: Transgaz, Eurotransgaz, Vestmoldtransgaz, Transport România Hidrogen și recent Petrostar, investițiile reprezentând vectorul principal al dezvoltării sustenabile, atât în ceea ce privește profitabilitatea cât și

creșterea securității energetice a țării și a regiunii, dezvoltarea economică a țării, prin creșterea gradului de interconectare cu sistemele de transport gaze naturale adiacente și extinderea Sistemului Național de Transport gaze naturale în scopul racordării la acesta a unui număr cât mai mare de localități.

Transgaz are în derulare proiecte de investiții strategice în valoare de peste 6,7 miliarde lei, din care 63% sunt lucrări de investiții în execuție; 24 % lucrări în proiectare și 13% lucrări în licitație.

16. (TGN) TRANSGAZ CONDUCE PE BURSA

<https://tradeville.ro/actiuni/TGN/stiri>

Transgaz este cea mai performantă acțiune din BET în 2025, cu un randament de aproape 80%, depășind Transelectrica, cu un randament de 60%. Creșterea vine pe fondul revenirii încrederii investitorilor și așteptărilor privind dividende mai mari în 2026. În ultima săptămână, Transgaz a urcat cu 15%, fără informații oficiale din partea companiei. Sectorul utilitatilor rămâne atractiv datorită statutului de monopol și veniturilor reglementate. (preluare <https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-22860846>).

17. TRANSGAZ DEVINE CEA MAI PERFORMANTĂ ACȚIUNE DE LA BVB ÎN 2025, DEPĂȘIND TRANSELECTRICA: RANDAMENT DE 80% DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI

<https://radiogoldfm.ro/transgaz-devine-cea-mai-performanta-actiune-de-la-bvb-in-2025-depasind-transelectrica-randament-de-80-de-la-inceputul-anului/>

◆ Cele două companii provin din sectorul defensiv al utilităților, unde veniturile sunt reglementate și unde, în contextul inflației, majorările de costuri pot fi transferate parțial către consumator prin tarife ◆ statutul de monopol, infrastructura strategică operată și perspectivele de dividende fac din Transgaz și Transelectrica active-cheie în portofoliile investitorilor, spun brokerii.

Compania de stat Transgaz (TGN) a devenit cea mai performantă acțiune din indicele bet în 2025, cu un randament de aproape 80% de la începutul anului, depășind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa până de curând prima poziție în topul creșterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, arată datele bvb.ro agregate de zf. Doar în ultima săptămână acțiunile TGN au urcat cu 15%, la noi maxime istorice, fără informații din partea emitentului de stat cu o capitalizare de 7,6 mld. lei, aprecierea fulminantă de la începutul anului fiind alimentată atât de o revenire a încrederii investitorilor pe fondul planurilor de dezvoltare, cât și de o serie de factori fundamentali și tehnici. Spre comparație, TEL a avansat cu 1%.

În primul rând, perspectivele financiare ale Transgaz pentru 2025 sunt percepute pozitiv de piață după un 2024 în care compania a reușit să își stabilizeze veniturile, inclusiv prin tarife favorabile și volume mai mari de gaze transportate.

În al doilea rând, investitorii anticipează că Transgaz ar putea propune un dividend mai generos în 2026, în linie cu rezultatele financiare așteptate, spun brokerii consultați de zf. (sursă: ziarulfinanciar.ro).

18. TRANSGAZ A DEPASIT TRANSELECTRICA LA RANDAMENTUL INVESTITIEI SI ESTE CAMPIONA ANULUI LA BVB

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-transgaz-a-depasit-transelectrica-la-randamentul-investitiei-si-este-campiona-anului-la-bvb-260160510.html>

Operatorul sistemului national de transport al gazelor naturale Transgaz (TGN) a devenit cea mai per-formanta actiune din indicele bet in 2025, cu un randament de aproape 80% de la inceputul anului, depasind astfel Transelectrica (TEL), care ocupa pana de curand prima pozitie in topul cresterilor bursiere, cu un randament de circa 60%, potrivit datelor de la Bursa de Valori Bucuresti. (sursa: Jurnalul-National).